
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

                

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

 
Prot. N°  319-06 

Cicciano, li 16/01/2023 

 

All’amministrazione Trasparente 

All’albo pretorio On Line 

Al DSGA 

Ai docenti esperti esterni 

Ascione, Limone, Pepe 

Sede 

 

Oggetto: determina di spesa per  “operazioni sotto soglia comunitaria MEPA”, per lo svolgimento di una 

giornata di formazione dal titolo “From Farm to Fork” da tenersi nella mattinata di lunedì 19/01/2023 dalle ore 

09:00 alle ore 14:00 destinata a tutto il personale docente. 

  

  

CIG Z753A21FE6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2019/22 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 19/12/2018 

sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 6495 del 03/09/2018 e approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 19/12/2018 con delibera n. 54.;  

VISTO il Programma annuale dell’A.F. 2023 approvato dal C.d.I il 15/02/2023 con delibera n. 72;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come  modificato dal Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e sue succ. modd. ed intt;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione cui all'art. 80 del 
D.lgs 50/2016;  

VISTO il Regolamento sugli acquisti approvato con delibera dl Consiglio di Istituto n° 94 del 8/9/2020 ed in 

particolare l’art. 2 comma 4;  
TENUTO CONTO che risulta necessario garantire adeguata formazione al personale docente in modo da fornire 

ai docenti tutti gli strumenti necessari per sviluppare nuove competenze attraverso corsi di 
formazione in modalità e-learning, in presenza e blended che consentano loro di rimodulare il metodo 

di insegnamento in relazione alla realtà dinamica della scuola. ;  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

VERIFICATO che non sussistono all’interno dell’Istituto competenze professionali adeguate alla realizzazione di 

un corso simile, vista anche la sua particolare specificità; 
 

COSIDERATO che questa istituzione scolastica ha bisogno di avviare un progetto extracurriculare a mezzo 

seminario di formazione/informazione destinato a tutto il personale docente  al quale 

parteciperanno esperti e personalità politiche del territorio che si occupano anche di formazione e 

che verranno scelti in base alle affinità delle loro competenze con gli obiettivi fissati “Pensare ad 
un’alimentazione sostenibile a KM zero – “Agricoltura Green”.  

   Rientrano tra queste figure sicuramente esperti di nutrizione, igiene e profilassi nonché docenti 

della facoltà di agraria.   
 

RILEVATA la peculiarità dell’intento nonché l’assenza di Convenzioni Consip attive;  

CONSIDERATO che il valore stimato del servizio è di € 520,80 (inferiore a € 40.000), pertanto in base all’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile ricorrere ad individuare direttamente 

l’esperto in base alle conoscenze verificate personalmente dal sottoscritto R.U.P.;  
VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice 
Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente :  

CIG: Z753A21FE6 
ACCERTATA la copertura finanziaria nel bilancio di previsione E.F. 2023 dell’Istituto, che alla scheda attività 

A3/2 presenta sufficiente disponibilità;  

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto, motivato da ragioni 

di necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza dell’esiguità e della non 

periodicità della spesa;   

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

  

  

DETERMINA  

  

ART. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
  

ART. 2  

Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per lo svolgimento  di n° 6 ore di formazione da retribuire ad 

€ 80,00 cadauna non comprensiva degli oneri a carico dell’amministrazione (costo orario € 86,80) da attribuire 

per n° 2 ore pro-capite ad ognuno dei tre esperti così identificati: 
- Dr.ssa Ascione Michela …….. Esperta Nutrizionista; 

- Dr. ssa Tiziana Pepe ……… Docente Universitario Agraria; 
- Dr. Antonio Limone …….. Direttore Generale Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno. 

 
ART. 3  

 

La spesa conseguente ammonterà ad € 520,80 e verrà imputata nel Programma Annuale E.F. 2023 alla scheda 

Attività A 3/2 voce di spesa 3/1/7 “,Altre consulenze n.a.c. – esperto” che presenta adeguata disponibilità 

finanziaria.  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

 

ART. 4  

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 

tracciabilità dei pagamenti:  

a) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse;   

b) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 
pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  

c) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.  

  

ART. 5  

Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Sabrina Capasso;  

  

ART. 6  

Di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell'Istituto scolastico ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza.  
  

  

 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/

